

ИНФОРМАЦИЯ О СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2018 ГОДА

Промышленность

На территории района на 1 октября 2018 года зарегистрировано 216 предприятий и организаций. По виду экономической деятельности предприятия и организации распределились следующим образом: сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство - 36 единиц, добыча полезных ископаемых - 7 единиц, обрабатывающие производства – 25 единиц (производство пищевых продуктов – 6 единиц; производство напитков-1 единица, производство текстильных изделий – 2 единицы, производство одежды – 1 единица, обработка древесины и производство изделий из дерева – 6 единиц, производство резиновых и пластмассовых изделий – 1 единица, производство прочей неметаллической минеральной продукции- 2 единицы, производство готовых металлических изделий- 1 единица, производство прочих готовых изделий – 4 единицы, ремонт и монтаж машин и оборудования – 1 единица), водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 3 единицы; строительство - 11 единиц; обеспечение электрической энергией, паром и газом – 1 единица, торговля оптовая и розничная;– 37 единиц (торговля оптовая – 14 единиц, торговля розничная – 23 единицы), транспортировка и хранение - 6 единиц, деятельность гостиниц и предприятий общественного питания - 11 единиц, деятельность в области информации и связи - 4 единиц, деятельность финансовая и страховая - 4 единиц, деятельность по операциям с недвижимым имуществом – 11 единиц, деятельность профессиональная, научная и техническая – 4 единицы, деятельность административная - 3 единицы, государственное управление, социальное обеспечение – 23 единицы, образование - 12 единиц, деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений - 5 единиц, деятельность в области здравоохранения - 2 единицы, предоставление прочих видов услуг – 11 единиц.

На 1 октября 2018 года зарегистрировано 278 индивидуальных предпринимателей, из них по видам экономической деятельности: сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство - 50 единиц, обрабатывающие производства – 13 единиц, строительство – 18 единиц, торговля оптовая и розничная;– 84 единицы, транспортировка и хранение – 59 единиц).

За 9 месяцев 2018 года объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности по крупным и средним предприятиям составил 5,9 млрд. рублей или 102,6 в % к январю - сентябрю 2017 года. Наибольшая доля в структуре промышленного производства приходится на сельское хозяйство.

Перевезено грузов (по организациям всех видов экономической деятельности со средней численностью свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства) 6509,0 тыс. тонн или в 2,6 раза к аналогичному периоду прошлого года.

Инвестиции

Объём инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объёма инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) по Крестецкому району за 1 полугодие 2018 года составил 418,0 млн. рублей, в процентах к январю-июню 2017 года 72,7. Источники финансирования инвестиций в основной капитал за 1 полугодие 2018 года:

- собственные средства - 80692 тыс. рублей;
- привлечённые средства - 337266 тыс. рублей, из них бюджетные средства - 2817 тыс. рублей.

Сельское хозяйство

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий составило:

мяса (скот и птица на убой в живом весе) - 61,7 тыс. тонн (95,9 % к соответствующему периоду предыдущего года); молока – 1618,6 тонн (79,8%); яиц - 702 тыс. штук (103,8%).

Средний надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях составил 3142 кг (102,3%) 8 место по области.

В хозяйствах всех категорий на 1 сентября 2018 года поголовье основных видов скота составило:

крупного рогатого скота - 1169 голов, поголовье уменьшилось на 15% к аналогичному периоду предыдущего года;

поголовье коров уменьшилось на 24,5 % и составляет 434 голов;

свиней – 42,2 тыс. голов, уменьшилось на 8,5%;

поголовье овец и коз увеличилось и составило - 556 голов, 105,5% к уровню прошлого года.

Строительство

За 9 месяцев 2018 года индивидуальными застройщиками введено в действие 36 жилых домов общей площадью 3669 м². К аналогичному периоду 2017 года ввод жилья увеличился в 2,1 раза. Под жилищное строительство в отчётном периоде гражданам предоставлено 40 земельных участков общей площадью 48206 кв. м, из них льготным категориям граждан 5 земельных участков общей площадью 6053 кв. м.

Ввод в действие жилых домов в расчете на 1000 человек населения за январь-сентябрь 2018 года-310,8 м²(6 место по области).

Исполнение бюджета

Консолидированный бюджет муниципального образования за 9 месяцев 2018 года исполнен по доходам на 100,6 % к плану 9 месяцев (план 318307,8 тыс. рублей, факт 320288,6 тыс. рублей), в том числе по налоговым и неналоговым доходам исполнение составило 101,2 % (план 158832,9 тыс. рублей, факт 160814,3 тыс. рублей), к годовому плану – 81,8 %. Выполнение бюджета муниципального района по налоговым и неналоговым доходам – 100,5 %, бюджетов поселений – 104,9 %.

Поступление налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2018 года к уровню 9 месяцев 2017 года составило 140,1%, в сопоставимых условиях 136,3 %.

Выполнение плана по налогу на доходы физических лиц составило 100,9% (план тыс. рублей, факт 125620,4 тыс. рублей), в сопоставимых условиях к уровню 2017 года 132,7% (9 месяцев 2017 г. – 91423,0 тыс. рублей, за 9 месяцев 2018 г. – 125620,4 тыс. рублей).

Поступление акцизов по подакцизным товарам, производимым на территории Российской Федерации исполнение составило 102,5% (план 6900,0 тыс. рублей, факт 7071,3 тыс. рублей). По упрощенной системе налогообложения – 120,9% (план 3000,0 тыс. рублей, факт 4112,0 тыс. рублей), по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 87,0% (план 5200,0 тыс. рублей, факт – 4524,7 тыс. рублей). По земельному налогу при плане 4600,0 тыс. рублей поступило 4608,8 тыс. рублей, по налогу на имущество физических лиц 859,5 тыс. рублей (план 900,0 тыс. рублей), государственная пошлина 414,8 тыс. рублей (план 400,0 тыс. рублей).

По неналоговым доходам выполнение составило 105,4% (план 12840,4 тыс. рублей, факт 13531,5 тыс. рублей), в том числе по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 95,9% (план 4714,8 тыс. рублей, факт 4521,7 тыс. рублей). По плате за негативное воздействие на окружающую среду поступило 1964,6 тыс. рублей (план 1648,6 тыс. рублей), по доходам от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности поступлений 320,6 тыс. руб. (план 390,0 тыс. рублей), по доходам от продажи земельных участков – 4245,0 тыс. рублей (план 3700,0 тыс. рублей).

Поступления из областного бюджета профинансированы в сумме 164025,8 тыс. рублей, в том числе:

- дотации – 46,0 тыс. рублей;
- субсидии – 35694,9 тыс. рублей;
- субвенции – 121290,0 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты – 6995,0 тыс. рублей.

Расходы консолидированного бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2018 года составили 284311,7 тыс. руб. В разрезе отраслей финансирование составило:

- общегосударственные вопросы – 41080,3 тыс. рублей;
- национальная оборона – 437,6 тыс. рублей;
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 851,4 тыс. рублей;
- национальная экономика – 18805,1 тыс. рублей;
- ЖКХ – 20352,2 тыс. рублей;
- охрана окружающей среды – 0,0 тыс. рублей;
- образование – 114386,2 тыс. рублей;
- культура, кинематография – 36111,3 тыс. рублей;
- социальная политика – 47397,6 тыс. рублей;
- физическая культура и спорт – 3713,9 тыс. рублей;
- обслуживание государственного и муниципального долга – 1176,1 тыс. рублей.

Расходы на финансирование мероприятий региональных и муниципальных программ в отчетном периоде составили 256510,0 тыс. рублей.

Муниципальный долг Крестецкого муниципального района по состоянию на 01 октября 2018 года составил 88,8 млн. рублей, в том числе бюджетные кредиты – 71,8 млн. рублей, кредиты коммерческих банков – 17,0 млн. рублей. В отчетном периоде привлечены кредиты банков в сумме 17,0 млн. рублей и погашены кредиты банков в сумме 17,0 млн. рублей, привлечены бюджетные кредиты в сумме 10,6 млн. рублей и погашены бюджетные кредиты в сумме 6,5 млн. рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство и ТЭК

Отопительный сезон начат 27 сентября 2018 года. Акт готовности муниципального образования к отопительному сезону получен 23 октября 2018 года.

Выбран способ управления на многоквартирных домах (далее - МКД) составляющих 100% от общего количества МКД, из них: непосредственное управление - 49%, управляющая компания - 31%.

Средневзвешенная стоимость предоставления жилищно-коммунальных услуг по тарифу для населения составила 181,32 руб. за кв.м.

Дорожное хозяйство

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального района - 265,1 километров.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по состоянию на 1 октября 2018 года – 66 километров.

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в отчетном году составила 24,9 %, по сравнению с аналогичным периодом 2017 года данный показатель уменьшился на 1,88%.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Средняя заработная плата

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам организаций (по организациям со средней численностью свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства), в январе-августе 2018 года составила 38416,6 рублей (2 место по области), что на 8,6 % выше соответствующего периода предыдущего года, и на 10,8 % выше средней по области. Реальный размер ее увеличился к соответствующему периоду предыдущего года на 8,6%.

Наибольшая средняя заработная плата работников муниципальных учреждений культуры – 31691,72 рублей, наименьшая – у работников детских дошкольных учреждений – 21169,89 рублей.

Средняя заработная плата учителей муниципальных общеобразовательных учреждений за 9 месяцев 2018 года составила 27857,88 рубля и выросла к уровню аналогичного периода 2017 года на 8,5 %.

Средняя заработная плата работников спорта за 9 месяцев 2018 года составила 21670 рубля и выросла к аналогичному периоду 2017 года на 5,7 %.

Задолженность по заработной плате по кругу организаций наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 октября 2018 года не зафиксирована.

Средний размер назначенных месячных пенсий на 1 октября 2018 года составил 12400,22рублей.

Занятость населения

В январе-августе 2018 года среднесписочная численность работающих в организациях (без субъектов малого предпринимательства) составила 2744 человек и уменьшилась по сравнению с аналогичным периодом 2017 года на 5,5%. Среднесписочная численность работающих района составляет 2% среднесписочной численности области.

На рынке труда района на 1 октября 2018 года численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учёте в органах государственной службы занятости населения, составила 68 человек, из них численность официально зарегистрированных безработных - 52 человек.

Численность зарегистрированных безработных по данным министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области на конец периода – сентябрь 2018 года, в % к сентябрю 2017 года, 70,3 (7 место по области).

Уровень зарегистрированной безработицы от численности трудоспособного населения на 1 октября 2018 года составил 0,85 %.

При содействии службы занятости трудоустроено за 9 месяцев 2018 года 39 безработных граждан на постоянную работу.

Потребительский рынок.

В январе - сентябре 2018 года оборот розничной торговли составил 1739,5 млн. рублей и по сравнению с аналогичным периодом 2017 года уменьшился в сопоставимой оценке на 3,0%. Индекс физического объема в % к январю-сентябрю 2017 года составил 97,0. Оборот розничной торговли в расчете на душу населения за январь - сентябре 2018 года составил 147352 рубля (3 место, по области – 136806 рублей).

Организациями общественного питания в январе - сентябре 2018 года реализовано товаров на 74,6 млн. рублей, что на 3,3 % меньше, чем в январе- сентябре 2017 года. Оборот общественного питания в расчёте на душу населения составляет 6323 рубля (4 место по области).

За 9 месяцев 2018 года оказано платных услуг в сфере потребления на сумму 135,4 млн. рублей. В структуре платных услуг населению наибольшую долю занимают коммунальные услуги-67 %.

В расчёте на душу населения в январе-сентябре 2018 года оказано платных услуг на сумму 11474 рублей (7 место, по области – 20797 рублей).

Демография

Среднегодовая численность постоянного населения составляет 11805 человек.

Демографическая ситуация в январе-августе 2018 года характеризовалась уменьшением естественной убыли населения. Число умерших превысило число родившихся живыми в 1,9 раза (за 9 месяцев 2017 года - в 2,3раза).

За январь - август 2018 года родилось 79 человек (2017 - 80 человек), умерло 150 человек (2017 - 182 человека). Естественная убыль - 71 человек, (в 2017 - 102 человека). Естественная убыль населения на 1000 человек населения за январь – август составила 9,0 (6 место по области).

В январе – августе 2018 года зарегистрировано 49 браков, (в 2017 году-52 брака) и 39 разводов (40 разводов в 2017 году).

Число родившихся на 1000 человек населения за январь-август 2018 года - 10,1 (6 место по области).

Число умерших на 1000 человек населения за январь- август 2018 года –19,1 (9 место по области).

Миграционная активность населения в январе – сентябре 2018 года характеризуется следующими данными: прибыло 227 человек, выбыло 399 человек, миграционное снижение составило 172 человека.

Для подготовки информации использованы данные Новгородстата и органов исполнительной власти области